

रोल नं.

--	--	--	--	--	--	--

Roll No.

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 11 हैं ।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 37 प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जायेगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 11 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 37 questions.
- Please write down the Serial Number of the question before attempting it.
- 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

संकलित परीक्षा - II

SUMMATIVE ASSESSMENT - II

गृह विज्ञान

HOME SCIENCE

निर्धारित समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 80

Time allowed : 3 hours

Maximum Marks : 80

सामान्य निर्देश :

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। इस प्रश्न पत्र में कुल 37 प्रश्न हैं।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक उसके सामने लिखे हैं।
- (iii) प्रश्न संख्या 1 से 11 तक के प्रश्न बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। इनमें आपको एक सही विकल्प का चयन करना है, इन प्रश्नों में प्रत्येक का 1 अंक है।
- (iv) प्रश्न संख्या 12 से 24 तक के प्रश्नों के 2 अंक हैं। इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक के 10 - 20 शब्दों के होने चाहिए।
- (v) प्रश्न संख्या 25 से 33 तक के प्रश्नों के 3 अंक हैं। इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक के 20 - 40 शब्दों के होने चाहिए।
- (vi) प्रश्न संख्या 34 से 37 तक के प्रश्नों के 4 अंक हैं। इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक के 40 - 100 शब्दों के होने चाहिए।
- (vii) जहाँ भी आवश्यक हो अपने उत्तर के समर्थन में उपयुक्त उदाहरण दीजिए।

General Instructions :

- (i) All questions are compulsory. There are 37 questions in all.
- (ii) Marks for questions are indicated against each of them.
- (iii) Questions number 1 to 11 are of 1 mark each (multiple choice), one correct option has to be chosen.
- (iv) Questions number 12 to 24 are of 2 marks each to be answered in 10 - 20 words.
- (v) Questions number 25 to 33 are of 3 marks each to be answered in 20 - 40 words.
- (vi) Questions number 34 to 37 are of 4 marks each to be answered in 40 - 100 words.
- (vii) Support your answer with suitable examples wherever required.

यहाँ कुछ अधूरे कथन दिए गए हैं और उन्हें पूरा करने के लिए प्रत्येक के साथ चार-चार विकल्प भी दिए गए हैं। इनमें से सबसे सही विकल्प चुनिए जो कथन को पूरा करेगा।

Following are some incomplete statements. Four choices are given at the end of each statement. Choose the most correct choice which will complete the statement.

1. निम्नलिखित में से मानवेतर संसाधन है

- (A) ज्ञान
- (B) धन
- (C) कौशल
- (D) ऊर्जा

A non-human resource of the following is

- (A) Knowledge
- (B) Money
- (C) Skill
- (D) Energy

2. हमें संसाधनों का प्रबंधन करना ज़रूरी है, क्योंकि

- (A) वे असीमित हैं
- (B) वे हमारा समय बचाते हैं
- (C) उनका स्थानापन्न नहीं किया जा सकता
- (D) वे हमारे उद्देश्य पूरा करने में सहायक हैं

We need to manage resources because

- (A) they are unlimited
- (B) they save our time
- (C) they cannot be substituted
- (D) they help us achieve our goals

3. दो गृहणियाँ अपना-अपना बनाया अचार आपस में बदलती हैं। यह उनकी _____ बढ़ाने का जरिया है।

- (A) अप्रत्यक्ष आय
- (B) प्रत्यक्ष आय
- (C) मानसिक आय
- (D) मौद्रिक आय

Two housewives exchange the pickles prepared by each one. This is a means of increasing their

- (A) indirect income
- (B) direct income
- (C) psychic income
- (D) money income

4. निवेश किसी परिवार की सहायता करता है

- (A) अपना धन बढ़ाने में
- (B) अपना धन सुरक्षित रखने में
- (C) भविष्य के लिए धन की बचत करने में
- (D) उपर्युक्त सभी

Investment helps a family to

- (A) increase its money
- (B) keep its money safely
- (C) save the money for future
- (D) All of the above

5. कोई परिवार अपनी मानसिक आय बढ़ा सकता है

- (A) अपने धन की बचत करके
- (B) मोल-तोल करके
- (C) अच्छी गुणवत्ता की वस्तुएँ खरीदकर
- (D) उपर्युक्त सभी

A family can increase its psychic income by

- (A) saving its money
- (B) bargaining
- (C) buying good quality products
- (D) All of the above

1 6. मिलावट रहित नमक खरीदने के लिए आपको इसके पैकेट पर जो चिह्न देखना चाहिए वह है 1

- (A) ISI (आई.एस.आई.)
- (B) FPO (एफ.पी.ओ.)
- (C) एग-मार्क
- (D) हॉल-मार्क

While buying unadulterated salt, you should always check on the packet the

- (A) ISI mark
- (B) FPO mark
- (C) Ag-mark
- (D) Hall-mark

1 7. किसी वस्त्र की मजबूती को निम्न में से जो प्रभावित नहीं करता वह है 1

- (A) उसे दी गई परिष्कृति (फ़िनिश)
- (B) उसका मूल स्रोत (ओरिजिन)
- (C) उसकी अवशोषण (अब्जाव्सेप्शन) की क्षमता
- (D) उसकी बुनावट

1 Durability of a fabric is influenced by all but

- (A) Finish
- (B) Origin
- (C) Absorbency
- (D) Weave

8. रेशम को जिनसे नुकसान पहुँचता है वह हैं

- (A) पसीना और कार्पेट बीटल
- (B) पसीना और सिल्वर-फ़िश
- (C) कार्पेट बीटल और पतंग (मॉथ)
- (D) सिल्वर-फ़िश और कार्पेट बीटल

Silk gets damaged by

- (A) perspiration and carpet beetle
- (B) perspiration and silver-fish
- (C) carpet beetle and moth
- (D) silver-fish and carpet beetle

9. धुलाई में चूषण (सक्शन) विधि गंदगी दूर करती है

- (A) निर्वात (वैक्यूम) पैदा करके
- (B) रगड़ पैदा करके
- (C) रगड़ाई और गूंधाई से
- (D) गूंधाई और निचोड़ने से

Suction washing helps to remove dirt by

- (A) Creating vacuum
- (B) Scrubbing
- (C) Rubbing and kneading
- (D) Kneading and squeezing

1 10. चाय के धब्बे हटाने के लिए प्रयोग करें

- (A) उबलता पानी और सुहागा
- (B) ठंडा पानी और सुहागा
- (C) सुहागा और अमोनिया
- (D) मेथिलित स्पिरिट और सुहागा

Stains of tea can be removed by using

- (A) boiling water and borax
- (B) cold water and borax
- (C) borax and ammonia
- (D) methylated spirit and borax

1 11. कॉलर में बुकरम का प्रयोग होता है

- (A) डिज़ाइन और कड़ापन देने के लिए
- (B) डिज़ाइन और आकार देने के लिए
- (C) कड़ापन और आकार देने के लिए
- (D) आकर्षण पैदा करने के लिए

Bookrum is inserted in a collar for

- (A) design and stiffness
- (B) design and shape
- (C) stiffness and shape
- (D) attractiveness

12. कपड़े धोने का अच्छा साबुन खरीदने के लिए आप उसकी किन चार विशेषताओं पर ध्यान देंगे ? 2
Which four characteristics would you check for buying good laundry soap ?
13. आप अपने परिधान में अचार, कॉफी, दूध और जूते की पालिश के धब्बों की पहचान कैसे करेंगे ? 2
How will you identify stains of pickle, coffee, milk and shoe polish on your dress ?
14. दाग दूर करने के लिए 'डुबाने की विधि' (डिपिंग मैथड) के चार चरणों की सूची बनाइए । 2
List four steps of dipping method of removing stains.
15. नीना अपनी सूती पोशाक से सब्जी के धब्बे हटाना चाहती है । उन्हें हटाने के विशिष्ट चरण बताइए । 2
Nina wants to remove curry stains from her cotton dress. Write for her the specific steps of removing them.
16. कपड़ों से चिकनाई के धब्बों को हटाने में उपयुक्त ग्रीज को सोखने वाले किन्हीं चार पदार्थों के नाम लिखिए । 2
Name any four grease absorbents which are used to remove stains from garments.
17. सुधा अपनी सिली-सिलाई स्कर्ट की जेबों से संतुष्ट नहीं है । उसकी असंतुष्टि के चार कारण क्या हो सकते हैं ? 2
Sudha is not satisfied with the pockets of her readymade skirt. What could be four reasons for her dissatisfaction ?
18. किसी वस्त्र के लेबल पर निम्नलिखित सूचनाओं का संकेत करने के लिए उपयुक्त चिह्नों को चित्रित कीजिए : 2
- ड्राइक्लीन करें
 - क्लोरीन ब्लिच का प्रयोग करें
 - कम ताप में इस्त्री करें
 - छाया में सुखाएँ

Draw suitable symbols to indicate following instructions on a label of a garment :

- (i) dryclean
- (ii) chlorine bleach
- (iii) iron at low temperature
- (iv) dry in shade

19. किसी जनानी कमीज़ में सही लटकाव को देखने के लिए चार सूचक बताएँ । 2

Write four indicators of a poor drape in a woman's shirt.

20. 'संसाधन' शब्द से आप क्या समझते हैं ? मानव संसाधन के दो उदाहरण दीजिए । 2

What do you understand by the term 'resource' ? Give two examples of human resource.

21. राजेश को अपने परिवार के भरण-पोषण पर किए गए खर्च को उठाना कठिन प्रतीत हो रहा है । इसके चार सम्भावित कारण क्या हो सकते हैं ? 2

Rajesh finds it difficult to meet his family expenditure. What could be four reasons for this ?

22. श्री बंसल धन की बचत करने में विश्वास नहीं करते । इस कारण होने वाली चार असुविधाओं का उल्लेख कीजिए । 2

Mr. Bansal does not believe in saving money. Specify four disadvantages of this.

23. आपको परामर्श दिया गया है कि आप एक जाम की बोतल के लेबल का निरीक्षण करते समय उसको बनाने में उपयोग की गई सामग्री, उस पर लगे मानक चिह्न, उत्पादन तिथि और लॉट नम्बर की ओर ध्यान दें । इन सभी की जाँच आपके लिए किस प्रकार उपयोगी हो सकती है ? 2

You have been advised to check the label of a jam bottle for its ingredients, standard mark, manufacturing date and lot number. How can this information be useful to you ?

24. एक विक्रेता घर पर आकर आपकी माँ को कपड़ा बेचने का प्रयास कर रहा है । उन्हें इस प्रकार कपड़ा न खरीदने के चार कारण बताइए । 2

A vendor is trying to sell fabric to your mother by coming home. Convince her not to buy it from him, with four reasons.

25. 'मौद्रिक आय' की परिभाषा दीजिए। परिवार को अपनी इस आय को बढ़ाने के चार उपाय सुझाइए। 3
Define money income. Suggest four ways a family can increase its money income.
26. अपनी बहन को एक ग्राहक के रूप में उसके छः अधिकारों की जानकारी दीजिए। 3
Educate your sister for her six rights as a consumer.
27. 'गुणवत्ता चिह्न' क्या होता है ? ऐसे चिह्न लगे उत्पादों की खरीद करने को आप क्यों महत्त्व देंगे ? चार कारण बताइए। 3
What is a quality mark ? Give four reasons why you would prefer to buy products bearing a quality mark.
28. घर पर ऊनी वस्त्रों के भंडारण के लिए आप कौन-सी छः सावधानियाँ बरतना चाहेंगे ? 3
What six precautions would you adopt while storing wollens at home ?
29. आप कपड़ों पर कलफ़ (स्टार्च) करते हुए किन छः सावधानियों को बरतना चाहेंगे ? 3
Write six precautions you would adopt while starching clothes.
30. कपड़े धोने के लिए गूंधाई और निचोड़ने की विधि का प्रयोग कब किया जाता है ? इस विधि का वर्णन कीजिए। 3
While washing your clothes, when do you use the method of kneading and squeezing ? Describe the process of kneading and squeezing.
31. गीता उस दर्जी के काम से बहुत संतुष्ट है जिससे वह अपना ब्लाउज़ सिलवाती है। ब्लाउज़ की सिलाई से सम्बन्धित उसकी संतुष्टि के समर्थन में छः संभव कारण लिखिए। 3
Geeta is very satisfied with the stitching of her blouses from a tailor. Give six possible reasons regarding the stitching, for her satisfaction.
32. एक तैयार (रेडीमेड) कोट के अस्तर की कारीगरी जाँचने के लिए एक जाँच-सूची बनाइए। 3
Make a check-list to evaluate the workmanship of a lining of a readymade coat.
33. रीना अपने परिवार के लिए खाना बनाते समय जल्दी ही बहुत थक जाती है। उसकी खाना बनाने की प्रक्रिया की जाँच करने के लिए एक जाँच-सूची तैयार कीजिए। 3
Reena gets very tired while cooking meals for her family. Make a check-list for evaluating the cooking procedure she follows.

- 34.** आपके घर में होने वाली पानी की बरबादी के चार तरीकों की पहचान कीजिए । इसकी रोकथाम के चार उपाय भी लिखिए । 4

Identify four ways water gets wasted in your house. Suggest four measures you can adopt to check it.

- 35.** घर पर सूती साड़ियों को धोकर पूर्णतया तैयार करने के सोपानों को प्रस्तुत कीजिए । 4

Outline the steps of laundering cotton saris at home.

- 36.** किसी मूल्यवान परिधान से जाने-पहचाने धब्बों को हटाने के लिए रसायनों का उपयोग करते समय आप किन आठ सावधानियों को बरतेंगे ? 4

What eight precautions would you adopt while using chemicals for removing known stains from an expensive dress ?

- 37.** सब्जी विक्रेता ग्राहक को ठगने के लिए किन आठ तरीकों को अपना सकता है ? लिखिए । 4

In what eight ways can a vegetable vendor be responsible for cheating consumers ?